
گ�روه اقتص�ادی: بر اسللاس بیانات رهبر انقللاب و آنچه 
در جامعلله دیللده می شللود، مطالبه اقتصللادی اول مردم 
از پاستورنشللین بعدی این اسللت که تمام تاش خود را 
برای سللاماندهی اقتصاد و معیشت مردم به کار گیرد و در 
ادامه راه دولت سللیزدهم تاش کند با حل مشللکل تورم، 
سللفره های مردم را رونق بخشد. در این راستا اولین کاری 
که رئیس جمهور بعد باید انجام دهد، این اسللت که درباره 

بینش اقتصادی خود، مردم را توجیه کند.
اعتبار دولت ها نزد فعالان اقتصادی در دوره تدبیر و امید 
مخدوش شللده بود اما در دوران دولت مردمی سیزدهم با 
کار شبانه روزی، این اعتبار دوباره تا حدی بازگشت. سال ها 
بود دولت ها وعده داده بودند اما در عمل خلف وعده کرده  
بودنللد، در حالی کلله فعالان اقتصللادی در ارزیابی پایش 
محیط کسللب وکار، یکی از مؤلفه هایی که همیشلله از آن 
گایه می کردند »بی ثباتی سیاسللت ها، قوانین و مقررات و 
رویه هللای اجرایی ناظر بر کسللب وکار« بود. همین طور در 
ارزیابی های پایش امنیت سرمایه گذاری، فعالان اقتصادی، 
مؤلفه »عمل مسؤولان ملی به وعده های داده شده« را جزو 
نامسللاعدترین مؤلفه ها ارزیابی می کنند و نظرسنجی های 
انتخاباتی هم نشان می داد اصلی ترین خواسته مردم بویژه 
فعالان اقتصادی این اسللت که ثبات به سیاست گذاری ها 
بازگللردد و فارغ از اینکه چه کسللی رای خواهد آورد، آن 
که رئیس جمهور خواهد شللد باید این اعتماد را به مردم و 

فعالان اقتصادی بازگرداند.
چرخ های اقتصاد ایران در ۵ دهه اخیر چگونه چرخید ■

 فعللالان اقتصاد معتقد هسللتند دهه هاسللت که منابع 
حاصل از نفت و گاز، ساختار اقتصاد و سیاست ایران را تحت 
تأثیر قرار داده و نقش اساسی در تحولات سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی ایران داشللته است. آثار ناشی از این منابع در 
اقتصاد، صرفا به شکل حجم منابع ارزی و ریالی وارد شده 
بلله بودجه عمومی دولت، قابل اندازه گیری نیسللت. ارزش 
فرآورده های نفت و گاز در داخل )به شللکل مصرف نهایی 
توسط خانوار بویژه مصرف واسطه توسط بخش های حمل 
و نقل، کشاورزی، صنعت و معدن و خدمات( با قیمت های 
دستوری نیز در چرخش چرخ های اقتصاد ایران در 5 دهه 

اخیر اهمیت بسیار داشته است.
شاخص هایی مانند دسترسللی به آموزش و بهداشت و 
درآمد سللرانه نسللبتا بالا و دسترسی به تسهیات عمومی 
)ماننللد آب و بللرق و گاز( را در دوره طولانللی نسللبت به 
میانگین جهانی افزایش داد اما ساختار اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی ای را بنا گذاشللت که بخشی از ویژگی های آن 

به شرح زیر است: 
- ایجاد یک نظام اداری فربه، توزیع کننده و مصرف کننده 

منابع نفت و گاز که کمتر در خدمت تولید است.
- عللدم تکمیللل زنجیره هللای ارزش و تأمین در داخل 
کشور و تعدد بنگاه های اقتصادی با مقیاس های غیربهینه 

در بسیاری از صنایع و تولیدات
- شللکل دهی به ساختار سیاسی در دولت و مجلس که 
عمدتللا رویکرد توزیعی دارنللد و به صورت دائمی در حال 
تولید توقعات جدید در سللطح جامعه هستند و در سمت 

دیگر ایجاد گروه های رانت جو در بین فعالان اقتصادی
- تغییللر فرهنگ مصرفی مردم و ایجاد سللطح رفاهی 

نامتناسب با بازدهی اقتصاد ملی
- گسترش فساد و کاهش ظرفیت پاسخگویی دولت به 

 عنوان نتیجه ناگزیر یک نظام رانتی نفتی
- افول سرمایه اجتماعی به دلیل تضعیف اعتماد ملت به 
دولت که باعث کاهش مشارکت مردمی و ناکامی برنامه های 

کان ملی شده است.
- انزواگرایی اقتصادی و عدم احساس نیاز به هم پیوندی 
با شللبکه های اقتصادی بین المللی و زنجیره های جهانی و 

منطقه ای ارزش به دلیل اتکا به درآمدهای نفتی.
راهکارهای خروج از چالش های اقتصادی ■

در ارائه راهکار برای حل این مشکات باید در نظر داشته 
باشللیم ایران دارای ظرفیت های بزرگی در انرژی، اقتصاد 
دریامحور، معادن، نیروی انسللانی جللوان، توانمند، خاق 
و ده ها مزیت دیگر اسللت. کارشناسللان ظرفیت اقتصادی 
کشللور را تا 4 برابللر اندازه اقتصاد فعلی بللرآورد کرده اند. 

رئیس جمهور بعدی باید به این سللوال پاسخ دهد که چه 
برنامه ای برای تحقق این ظرفیت ها و خلق ثروت و درآمد 

برای مردم کشور دارد؟
در برخی وزارتخانه ها و سللازمان های کلیدی، مقدرات 
اقتصاد کشور و فعالان اقتصادی به دست نظام دیوان سالاری 
کم تجربه داده شللده است و افرادی که شناخت دقیقی از 
امللور تولید و صادرات و واردات ندارند، تصمیم های اصلی 
را در این حوزه ها می گیرند. رئیس جمهور آینده باید برای 
مردم تبیین کند چه راه حلی برای حل این مشکل و بروز 

شایسته سالاری دارد؟
رئیس جمه�ور باید ب�رای به کارگی�ری بخش خصوصی  ■

برنامه داشته باشد
تقویت تولید در برخی زیرمجموعه های دولتی با وجود 
تأکیللد چندین باره رهبر انقاب،  اولویت چندم اسللت و 
رئیس جمهللور منتخب باید به وضوح مشللخص کند قرار 
است برای تقویت بنیه تولیدی کشور و به کارگیری بخش 

خصوصی چه برنامه هایی دارد؟ 
رئیس جمهللور منتخب چگونه می خواهللد اعتماد را به 
بخش خصوصللی بازگرداند و بخللش خصوصی در نظریه 
اقتصللادی او چه جایگاهی دارد؟ آیللا مثل وضعیت فعلی 
بخللش خصوصی فقللط اجازه ورود به رشللته فعالیت های 
با ارزش افزوده پایین را خواهد داشللت یا به بخش های با 
ارزش افزوده بالا مثل نفت و گاز و پتروشیمی و معدن و... 

می تواند ورود داشته باشد؟
حل مداخل�ه مطلوب در بازار و قیمت گ�ذاری کالاهای  ■

خصوصی
هزینه مبللادلات اقتصادی ایران در سللطح بین المللی 
بالاسللت. همین حالا قیمت کالاهای صادراتی ایران برای 
مصرف کننده عراقی حدود ۲۰ درصد بیشتر از قیمت های 
سایر رقباست، چون رابطه تجاری آنها از طریق نظام بانکی 
انجام می شود ولی روابط ما از طریق صرافی. قیمت کالاهای 
خارجی نیز برای مصرف کننده ایرانی حتی با دلار بازار آزاد 
چند برابر سایر کشورهاست. برای کاهش اینگونه هزینه های 

مبادله چه برنامه هایی دارد؟
باید پرسللید: رئیس جمهور آینده آیللا قائل به تفکیک 
سیاست ها و مقررات درباره ارز حاصل از صادرات محصولات 
منبع پایلله )مانند پتروشللیمی و معدنللی و...( از صادرات 
محصولات کشاورزی و صنعتی، خدمات فنی - مهندسی، 
فرش و صنایع دسللتی است؟ آیا قائل به این موضوع است 

که ارزهای حاصل از صادرات محصولات کشاورزی و صنعتی 
و خدمات فنی - مهندسی و صنایع دستی در بازار تعیین 
شود و آیا برنامه مدونی برای حصول به این موضوع دارد؟

سیاست صادراتی در اولویت است یا تأمین منابع داخلی ■
مردم و فعالان اقتصادی این پرسش را از رئیس جمهور 
آینده خود دارند که اگر بازار داخلی برای یک کالا کمبود 
داشته باشد و همزمان، صادرات آن کالا هم امکانپذیر باشد، 
آیللا صادرات آن کالا را ممنوع خواهد کرد یا خیر؟ اولویت 

او تأمین نیاز داخلی خواهد بود یا تأمین ارز؟
مردم و بویژه فعالان اقتصادی مایلند بپرسللند و بدانند 
مهم ترین اولویت دیپلماسللی اقتصادی رئیس جمهورشان 
چیست؟ بدیهی است با مشخص شدن رویکرد رئیس جمهور 
آینده می تللوان بینش اقتصادی او و آینده سیاسللت ها را 
پیش بینللی کرد. آنچه مشللخص اسللت اینکلله باید مردم 
را بللر اسللاس بیانات رهبر بلله اقتصاد وارد کللرد و میزان 
سرمایه گذاری ر که در دوره تدبیر و امید منفی شده بود، 

مثبت کرد تا مردم بتوانند شریک اقتصادی دولت شوند.
رئیس جمهور منتخب عزم جدی برای رش�د اقتصاد داشته  ■

باشد
سیداحسان خاندوزی طی روزهای اخیر به رئیس جمهور 
آینده در زمینه اقتصاد توصیه کرد افرادی را به عنوان مشاور 
برگزیند که عزم جدی برای رشد اقتصاد و فهم درستی از 

اقتصاد داشته باشند.
وزیللر اقتصللاد افزود: حال که از دهلله ۱۳۹۰ کذایی با 
رشللد اندک در حد صفر گذر کرده ایم، باید سیاسللت گذار 
اقتصاد اراده جدی برای رشللد و توسعه کشور داشته باشد 
و از افراد متخصص اسللتفاده کند تا دوباره دچار تنگنا در 

اقتصاد نشویم.
رئیس جمهور آینده باید نگاه اقتصادی قوی داشته باشد ■

جبللار کوچکی نللژاد، نماینده مردم رشللت در مجلس 
در گفت وگللو بللا »وطللن امروز« بللا تأکید بر لللزوم قوت 
رئیس جمهور آینللده در اقتصاد گفت: رئیس جمهور آینده 
باید نگاه اقتصادی قوی داشللته باشللد. یعنی هم به بخش 
خارجللی اقتصاد ایران و هم به بخش داخلی اقتصاد توجه 
ویژه داشته باشد.  وی ادامه داد: در بخش سرمایه گذاری، 
بخللش خصوصی تقریبا مغفول مانده و تاکنون در کشللور 
نتوانسللتند از این منبع عظیم استفاده کنند و برای جذب 

سرمایه برنامه ویژه ای نداشتند.
وی گفت: تجربه و سابقه رئیس جمهور آینده نیز بسیار 

حائز اهمیت است. برخی کاندیداها شفاف بودند؛ یعنی هم 
ساختار سیاسی شان شفاف بود و هم چند جا مسؤول بودند 
و خودشللان را نشان دادند. معتقدم شهید رئیسی یکسری 
اقدامللات خوبی را انجام داد و ارتباطات مردمی برقرار کرد 

که رئیس جمهور آینده باید این راه را ادامه دهد.
برنامه های رئیس جمهور برای تأمین معیشت مردم ■

شللرایط اقتصادی کشللور، خاص اسللت و هر کسی که 
سللکاندار اجرایی کشور شللد، باید بتواند سللفره مردم را 
رنگین تر، فضای تولید و اشتغال را بازتر و محیط کسب وکار 
را مناسللب تر کند، ریسک های ناشی از فعالیت اقتصادی و 
سرمایه گذاری را کاهش و جذب سرمایه داخلی و خارجی 

را افزایش دهد.
دولت باید حداقل سللرمایه های موجللود را حفظ کند، 
چرا که این سللرمایه و سرمایه گذاران فعال کنونی، بشدت 
تحت  تأثیر فشللارهای داخلللی و تحریم های خارجی قرار 
گرفته اند و متأسللفانه برخی شرکت ها به سمت زیان دهی 

رفته اند و سطح اشتغال کاهش پیدا کرده است.
رئیس جمهللور آینللده باید سللهم بخللش خصوصی از 
اقتصاد کشورمان را مشخص کند، زیرا همان طور که بیان 
شللد، مداخات بی اندازه دولللت در دوره های بعد از جنگ 
تحمیلی در اقتصاد کشور، باعث شده فضا برای ورود موثر 
و تأثیرگذار بخش خصوصی فراهم نشللود. این در شرایطی 
است که در برنامه هفتم توسعه تعداد زیادی سازمان تعریف 
شللده که باید شللکل بگیرد و به نظر می رسد این موضوع 
محدودیت های زیادی پیش روی فعالان اقتصادی می گذارد.
در دولت روحانی هم متأسفانه به جای اینکه بخش خصوصی 
را تقویت کنند، بر رویه مذاکرات تمرکز کردند و برنامه ای برای 
افزایش یا تقویت تولید نداشتند و به نوعی کشور را مبدل به 
واردکننده صرف کرده بودند، بنابراین فضای کسب وکار و تولید 

باید با قانون هایی در این زمینه مستحکم شود.
پیشللنهاد کارشناسان اقتصادی این است که رویکردها 
تغییر کند و فضا برای فعالیت بخش خصوصی آماده و فراهم 
شللود، به  گونه ای که متغیرهای یک طرح سللرمایه گذاری 
حداقل برای یک دوره زمانی مشخص چند ساله، تغییری 
نکند، چرا که اگر قرار بر این باشد هر روز یک بخشنامه ای 
صادر شللود، تمام معادلات اقتصللادی تغییر می کند و در 
نهایت آن طرح سللرمایه گذاری، از توجیه اقتصادی خارج 
خواهد شللد و ایللن تصمیمات به زیان فضای کسللب وکار 

تمام خواهد شد.

سللیدمجتبی رضللوی، از مدیللران 
وزارت صنعللت، معللدن و تجارت و 
رئیللس خانه صمت در گفت وگو با »وطن امروز«، درباره 
به کار انداختن درآمدهای مالیاتی در دولت سیزدهم در 
بخش های زیربنایی مانند بهداشللت و درمان اظهار کرد: 
یکی از شاخصه های کشللورهای توسعه یافته استفاده از 
درآمدهای مالیاتی در راسللتای اداره کشور و ایجاد رفاه 
عمومی است. در این کشورها، قوانین سخت گیرانه ای در 
حوزه دریافت مالیات وجود دارد و اجازه داده نمی شللود 

فرار مالیاتی رقم خورد.
  وی ادامه داد: متأسللفانه از آنجا  که ما از درآمدهای 
نفتی در کشللورمان برخورداریم، هیچ وقت به طور جدی 
به مساله مالیات نگاه نکرده ایم. به همین دلیل، فرهنگ 
مالیات در کشللور ما مثل کشورهای دیگر نهادینه نشده 
است. دولت ها نیز به  اندازه کافی درباره اینکه درآمدهای 

مالیاتی در کجا هزینه شده اند، اطاع رسانی نکرده اند.
رئیس خانه صمت خاطرنشان کرد: بعد از انجام طرح 
هدفمندی یارانه ها در سال ۱۳۸۷ قرار بود اصاح برخی 
امور در دسللتور کار دولت قرار بگیرد. مهم ترین بخش ها 
اصاح ساختار مالیاتی کشور و بعد از آن امور اجتماعی 
و اصللاح سللاختار نظام بانکی کشللور بللود. هدفمندی 
یارانه ها یک بسللته اصاحات بود که ما فقط بخشللی از 

آن را اجرا کردیم.
رضوی گفت: اصاح امور مالیاتی کشور از سال ۱۳۸۷ 
شروع شد اما بسیار کند پیش رفت. تا اینکه با تحریم های 

سللخت حوزه انرژی مواجه 
شدیم که درآمدهای ناشی 
از فروش نفت را به کمترین 
میزان رساند، بنابراین دولت 
سیزدهم تصمیم گرفت در 
زمینه اصاح نظام مالیاتی 
کشور و شللفاف  سازی در 
این زمینلله اقدامات جدی 

انجام دهد.
افزایش درآمدهای مالیاتی ■

 وی ادامه داد: در واقع اصاحاتی که در دولت سیزدهم 
شاهد بودیم، فشرده ای از کارهایی بود که قباً شروع شد 

و در این دولت به بالاترین سطح رسید. 
در همین راستا، شاهد افزایش درآمدهای مالیاتی به 
میزان 5,4۸ درصد در بودجه سللال جاری بودیم که امر 

قابل توجهی است.
وی خاطرنشللان کرد: کشللف پایه های مالیاتی جدید 
به  منظللور افزایللش درآمدهللای مالیاتی دولللت اقدام 
مناسللبی اسللت. قبا برخی پایه ها در شللمول مالیاتی 
کشور نیامده بودند و دولت توانایی اخذ مالیات از آنها را 
نداشللت. با تعریف پایه های مالیاتی جدید و اخذ مالیات 
 بیشللتر، دست دولت برای ایجاد رفاه بیشتر در کشور باز 

می شود.
  رضللوی گفت: بر اثللر افزایش درآمدهای مالیاتی در 
دولت سللیزدهم و سرمایه گذاری هایی که در بخش های 

بهداشللت، حمل ونقللل و... 
نهایللت  در  اسللت،  شللده 
آینده  به  امیدوارتر  مردمی 

داریم.
وی دربللاره بلله پایللان 
رساندن پروژه های نیمه تمام 
بهداشتی در دولت سیزدهم 
بلله پشللتوانه درآمدهللای 
کرد:  خاطرنشللان  مالیاتی 
برخی پروژه ها از قبل شللروع شده بود و دولت سیزدهم 
نیز به پشتوانه درآمدهای مالیاتی به درستی این پروژه ها 

را هدایت کرد و به پایان رساند.
رایگان شدن درمان کودکان زیر ۷ سال ■

وی توضیللح داد: هزینه های بهداشللت و درمان برای 
خانوارها سللنگین است و هر چقدر دولت در این زمینه 
اهتمام داشللته باشللد و به کمک خانواده ها بیاید، اتفاق 
مثبتی اسللت. در همین راسللتا، اسللتفاده از درآمدهای 
مالیاتی در دولت سیزدهم در جهت رایگان شدن درمان 
کودکان زیر ۷ سال در دولت سیزدهم و ارائه یارانه دارو 
بسللیار مثبت بوده است. دولت شهید رئیسی به پشتوانه 
مصرف مالیات برای مردم در زمینه پیشللگیری و درمان 
حمایت خوبی از خانوارها به عمل آورده است. امیدواریم 
ایللن روند در دولللت بعدی نیز ادامه یابد و اسللتفاده از 
درآمدهای مالیاتی را در زمینه بهداشت و درمان داشته 

باشیم.

اصلاح نظام مالیاتی ■
به گزارش »وطن امروز«، یکی از مهم ترین بخش هایی 
که دولت شللهید رئیسی به آن ورود کرد و نتایج خوبی 
به دسللت آمد، حوزه اصاح نظام مالیاتی کشللور است. 
این دغدغه از سال ها پیش در کشور وجود داشت که از 
تکیه بیش از حد کشور به درآمدهای نفتی بکاهیم و بر 
درآمدهای پایدارتللری مانند مالیات ها تکیه کنیم. ورود 
به موضوع مهمی همچون مالیات ها ریسک بالایی داشت. 
شللاید هر دولتی قبول نمی کرد این ریسک را قبول کند 
و به این مسللاله بپردازد. شللهید رئیسی در رأس دولت 
سللیزدهم اعتقللاد ویژه ای به اعمال عدالللت اجتماعی و 
اسللتفاده از فرصت هللای موجود برای اداره بهتر کشللور 
داشللت. بر همین اساس، دریافت مالیات حقه از همگان 
از طریق اصاح نظام مالیاتی کشللور در دستور کار قرار 
گرفت. بللا اقدامللات صورت گرفته در دولت سللیزدهم، 
درآمدهای مالیاتی کشللور در سال ۱4۰۲ به ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان بالغ شد. این درآمدها در راستای افزایش 
و بهبود ارائه خدمات به مردم و در امور زیربنایی همچون 

بهداشت و درمان به کار افتاد.
طرح هایی مانند افتتاح بیمارسللتان تخصصی مادر و 
کللودک حضرت فاطمه الزهرا )س( در ایرانشللهر، افتتاح 
بیمارسللتان تخصصی کودکان اکباتللان همدان، افتتاح 
بزرگ ترین مرکز درمان ناباروری شللرق کشور در مشهد 
و افتتاح بیمارستان فوق تخصصی کودکان بندرعباس به 

پشتوانه درآمدهای مالیاتی میسر شد.

 توافقنامه گازی تهران- مسکو
 امضا شد

ایران و روسیه در حوزه انتقال گاز توافقنامه مهمی 
را امضا کردند. در این باره باید تأکید کرد جریان هایی 
در ۲ کشور تاش می کردند این توافق مهم انجام نشود 
و از ابزارهای مختلف از جمله رسللانه ها برای مقابله با 
این توافق استفاده می کردند اما اراده سیاسی قوی در 
سللطح سران ۲ کشللور، یعنی پوتین و شهید رئیسی، 
پس از ۲ سال مذاکره فشرده و محرمانه سبب شد این 

توافق بین ۲ غول گازی جهان امضا شود.
ایران و روسیه در مجموع 6۰ درصد ذخایر گاز دنیا 
را در اختیار دارند. ایران سومین تولیدکننده بزرگ گاز 
جهان پس از آمریکا و روسیه و چهارمین مصرف کننده 
بزرگ گاز جهان پس از آمریکا، روسیه و چین به شمار 
می رود اما به دلیل مصرف بالای داخلی، تاکنون نقش 

زیادی در تجارت گاز نداشته است.
بللا این توافق، سللهم ایران در تجللارت گاز منطقه 
جهللش خواهد یافت و ایللران در عمل به هاب انرژی 
منطقلله تبدیل خواهد شللد و می توانللد در این حوزه 

عرض اندام کند.
این قللرارداد مهم ترین قرارداد انتقال و تجارت گاز 
قرن در منطقه غرب آسیاست و موازنه انرژی در منطقه 
را تغییر خواهد داد، همچنین انقاب بزرگی در بخش 

انرژی و صنایع منطقه ایجاد می شود.
افزون بر ایللن، با توجه به قرار گرفتن اغلب ذخایر 
گاز ایران در جنوب کشور، این توافق به تأمین امنیت 
انرژی مناطق شمالی کشور کمک شایانی خواهد کرد. 
بر این اساس، ایران می تواند گاز را از روسیه دریافت و 
به ترکیه، عراق، پاکستان، ارمنستان و کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس صادر کند، همچنین ناترازی انرژی 

در کشور برطرف می شود.
ایللن اتفاق ایران و روسللیه را در مسللیر همکاری 
راهبردی بلندمدت قرار خواهد داد و به ثبات و امنیت 
منطقه و همکاری و وابستگی متقابل کشورهای منطقه 

نیز کمک شایانی خواهد کرد.

آغاز نشست وزرای کشاورزی بریکس
در نشسللت وزرای کشاورزی بریکس که روز گذشته 
آغاز به کار کرد، رئیس موسسه پژوهش های برنامه ریزی، 
اقتصاد کشللاورزی و توسعه روستایی به عنوان نماینده 
جمهوری اسامی ایران و معاون امور زراعت وزارت جهاد 
 کشللاورزی به نمایندگی از وزیر جهاد کشاورزی حضور 

داشتند.
بریکس سللازمان همکاری اقتصادی و تجاری است 
که توسللط برزیل، روسیه، هندوستان، چین و آفریقای 
جنوبی تشکیل شده است و در حال حاضر اتیوپی، مصر 
و امللارات عربی متحده به عضویت کامل این سللازمان 
درآمده اند. جمهوری اسامی ایران نیز به واسطه تاش های 
رئیس جمهور شللهید آیت الله رئیسی و وزیر شهید امور 
خارجه امیر عبداللهیان سللال گذشللته به عضویت این 

سازمان درآمد.
اهداف اصلی موضوع کشاورزی و امنیت غذایی سازمان 
بریکس شللامل ارتقای امنیت غذایی، توسعه تجارت و 

پایداری تولیدات کشاورزی و غذاست.
با تاش جمهوری اسامی ایران و چین و حمایت سایر 
کشورهای عضو برای نخستین بار موضوع توجه به نظام های 
میراثی کشاورزی مهم جهانی )جیاس( در بیانیه نشست 

وزرای کشاورزی بریکس گنجانده شد.

ایران هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت 
دنیا شد

بر اساس آمارهای منتشرشده از سوی یک موسسه 
بین المللی، ایران با ثبت رشد ۱۹ درصدی تولید نفت 
و میعانات در سال گذشته، دومین کشور جهان از این 

نظر بوده است.
تولید نفت خام و میعانات ایران در سللال ۲۰۲۳ با 
رشد ۱۹ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده 
و به ۳ میلیون و ۹4۰ هزار بشکه در روز رسیده است. 
ایران در سال پیش از آن ۳ میلیون و ۳۳۱ هزار بشکه 

در روز نفت تولید کرده بود.
رشللد ۱۹ درصدی تولید نفت خام و میعانات ایران 
در سال ۲۰۲۳ که با وجود تداوم تحریم های غیرقانونی 
آمریکا به دسللت آمده بیش از ۱۳ برابر متوسط رشد 
تولید نفت دنیا در آن سال بوده است. کل تولید نفت 
خام و میعانات دنیا در سال ۲۰۲۳ با رشد ۱,4 نسبت 
به سللال قبل از آن به ۸۲ میلیون و 6۳6 هزار بشللکه 

در روز رسیده است.
بر این اسللاس، ایران رکورددار رشد تولید نفت در 
میللان تولیدکنندگان بزرگ نفت طی سللال میادی 
گذشللته بوده اسللت. در واقع بیشللتر تولیدکنندگان 
نفت در این سللال نه تنها رشللد تولید نداشته اند، بلکه 
با کاهش تولید مواجه شللده اند. برای مثال تولید نفت 
خام و میعانات عربسللتان در سال ۲۰۲۳ کاهش ۸,6 
درصدی داشته است. تولید نفت عراق در این سال ۳,۹ 
درصللد، کویت 4,۳ درصد، عمللان ۱,5 درصد، امارات 
۳,4 درصللد، الجزایر ۳,4 درصد و روسللیه ۱,۱ درصد 

کاهش داشته است.
از جمله کشورهای مهمی که افزایش تولید داشته اند 
نیز می توان به کانادا با رشد ۱,4 درصد، آمریکا با رشد 
۸,5 درصللد، آرژانتین با رشللد ۱۳,۸ درصد و چین با 

رشد ۲,۱ درصد اشاره کرد.
کشللور گویان در سال ۲۰۲۳ رشد 4۰,۸ درصدی 
در تولید نفت خود داشللته و در رتبه نخست جهان از 
این نظر قرار گرفته، هرچند تولید نفت این کشور فقط 

۳۹۱ هزار بشکه در روز بوده است.
بر اسللاس این گزارش ایران هفتمین تولیدکننده 
بللزرگ نفت خللام و میعانات دنیا طی سللال میادی 
گذشللته بوده و 4,۸ درصد از کل نفت خام و میعانات 
تولیدی دنیا مربوط به ایران بوده است. آمریکا با سهم 
۱5,6 درصللدی بزرگ ترین تولیدکننده در دنیا بوده و 
روسیه با ۱۲,۸ درصد، عربستان با ۱۱,6درصد، کانادا 
بللا 6 درصد، عراق با 5,۲ درصد، و چین با 5,۱ درصد 
بلله ترتیللب در رتبه های دوم تا ششللم و قبل از ایران 

قرار گرفته اند.

اخبار

اقتصادی
سکه تمام بهار آزادی ۴۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان

هر قطعه سکه طرح قدیم در معامات روز پنجشنبه ۳۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دادوستد شد. نیم سکه ۲۳ میلیون و 6۰۰ هزار تومان و ربع  
سکه ۱5 میلیون و 55۰ هزار تومان معامله شد. قیمت سکه گرمی نیز ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بود. بهای هر گرم طای ۱۸ عیار دیروز در 

بازار طای تهران به ۳ میلیون و 4۸۱ هزار و ۳۰۰ تومان رسید و هر انس طا نیز در بازارهای جهانی ۲ هزار و ۳۰4 دلار معامله شد.

شنبه 9 تیر 1۴۰3
وطن امروز     شماره ۴۰۷۲

 »وطن امروز«  گزارش می دهد؛ اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم چه باید باشد

ریل پاستور در دولت ۱۴

رایگان شدن درمان کودکان زیر ۷ سال با اتکا به درآمدهای مالیاتی برنامه ای بود که در دولت شهید رئیسی محقق شد

وژه های سلامت با درآمدهای مالیاتی تحقق پر
مالیات


